portio, sed intimum quiddam et ingenitum ab illa dimanās.
Ph. Nondum planè assequor ne cogitatione quidem, quo pacto rei vis atq; substantia inter se distent, sintq; diuersæ: dic si lubet planius. *Eud.* Vis & facultas imminui augeriue potest, nonnunquam vero quasi impedita teneri: substantia nulla ratione vel intendi vel remitti potest. Hoc declarant inueterata medicamenta, quorum vires prorsus infirmæ & quasi eneruatę iacent, forma verò suaque ipsorum substantia integræ etiãnum manet. Hos virium facultatumq; ordines Galenus roboris infirmitatisque gradibus definit. Etenim vis et facultas, ad functionem interim melius, interim deterius est comparata: vnde modò præclarius, modò deterius functionem administrat. Ea (inquit) præstantior ad functionem constitutio facultatis, virtus est & robur: deterior, infirmitas atque vitiositas. Lapis heraclius alio perunctus imbecill^o adeò redditur vix vt tenuissimum ferri fragmentum alliciat, eius tamen forma temperamentumque permanet. Huius vis & facultas foras emittitur ac transilit, dum procul remotum disiunctumque ferrum attrahit: at species atq; substantia immota suis se tota limitibus continet. Ex quo intelligitur quantum ab efficiente causa vis illius facultasq; distet, vtque robur & infirmitas quidam sint facultatis ordines. *Ph.* Quid igitur? Tú ne dices omnes qui de re medica vel disserunt vel quotidie disputant, vitiosè loqui dum aiunt facultatem attrahentem, quicquid in alimento vtile est, allicere, expultricem aliena depellere, concoquentem cibum conficere, vt & quartam cōtinere. Qua in re Galenum opinor imitati vnamquamque facultatem quasi efficientem causam proferre, auditorumq; sensibus illas obiectare tanquam secretas substantias. Qua in re 1. Collecta ca. 7.
 id etiam sequuti videtur quod Auerrhois ait, ipsas facultates animas tum esse tum appellari. Vt igitur animę ita & ipsę facultates substantię erunt seiunctę atque seclusę. *Eud.* Quid Auerrhoidi hac de re statutum sit, nec laboro, nec mea refert. Sed tamen ipsa rerum affinitas atque coniunctio efficit, vt plerique vim & facultatem esse statuunt efficientem causam, qui nihil maius aut præstantius inuestigantes, effectum omnem facultati attribuunt, quod & Galeno frequēs esse solet. Quando (inquit) efficientis causę essentia incognita nobis sit, eã facultatis nomine appellamus. Qui sic vsu quodam & consuetudine

tudine facultates agere pronūciant, quanquam nec satis aptè nec propriè, dilucidè tamen planeq; loquuntur: ac magnam certè ambiguitatem & erroris occasionem tollunt, lucemq; rebus afferunt distinctione. Si Lucas peritus est canēdi, pingēdi, pulsandæ citharæ: vnus is multarum functionum efficiens 5 causa censetur, quippe qui vnus omnium vires facultatesque obtineat. Atq; quāquā facultas ipsa nihil per se potest efficere, vsu tamen dicimus citharædum pulsare, cātozem canere, pictorem pingere: quū nec cantor nec citharædus nec pictor substantia sit, neq; prima efficiēdi causa, sed Lucas. Sic res ha- 10 bet in natura, quæ vna principium & omnium functionum causa, omnia quidē efficit, at facultatibus vsa diuersis. Quod igitur est ars parta artifici, id naturæ est vis & facultas: nisi quod hæc ingenita est, illa vsu & exercitatione conquiritur. B. Hæc quum ita constitueris, quōt nam ex Galeno putabis 15 facultatum substantias nobis inesse? *Eu.* Tot nimirum, quot efficientium causarū propriè insunt differentiæ. Galenus Platonis imitatione atq; cōtemplatione tres animæ partes, substantia sedibusq; disclusit: tres itidem designabuntur omniū quæ in nobis sunt facultatum substantiæ. Vnius eiusdemque 20 sunt facultates omnes naturales, alterius vitales, quemadmodum & animales sunt sentientis animæ tanquam proprietates. B. Equidem tres has partes animæ, omnium quæ in nobis sunt facultatum substantias esse perspicio. Has autem partes si mihi demonstraris vti & animam totam diuinam esse, ne- 25 que ab elementorum natura profectas, grauib; serijsque rebus satisfeceris.

TRIVM PARTIVM ANIMAE DIVINAM
esse substantiam, ex Galeni sententia. Cap. VI.

30

EVDOXVS.

Artium animæ quæ locis sedibusque disclusæ sunt, eam dūtaxat quæ rationis est particeps immortalē ac sempiternam haberi, cæteras 35 autem mortales & caducas, omnes quidē asseueranter pronunciant: quæ qua ratione vnā eandemque simplicē animam efficiant, plenius alio explicauimus opere. B. His non immoror: sed quid illæ diuinitatis habeant

habeant expecto. *Eu.* Principis animæ quæ ratiocinatur simplicem diuinamque esse substantiam, ne Galenus quidem inficiabitur, & si quãdoque id videtur in dubitationem traxisse. *B.* Huic iam nec repugno nec obsisto: sed quid alijs mortalibus inesse potest diuinitatis. *Eu.* Animal vnumquodq; diuinitus est conformatum, & quæ id vis effinxit, Galeno prorsus est diuina. *B.* Id agnosco. *Eu.* Atqui quæcunque fictum iã & conformatũ corpus regit anima, eadem est quæ id effinxit, hæc igitur non minus quã illa diuinitatis est particeps. *B.* Id vnde, & ex quo authore hæc tibi assumis? *Eu.* Ex Galeno, quo loco hunc in modum scribit: Quid autem in partiũ functionibus accidit, perspicuitatis quidem gratia, vno aut altero exemplo cõcludemus orationem. Deinde propositis exemplis de pueris & infantibus qui digitum vnumquemq; porrigunt vel inflectunt, ac linguam variè contorquent & cõuoluunt in conuenientem figuram concinnè vocis exprimendæ, neque tamen nouerunt quibus musculis ad singulas motiones sit opus, subiungit: Nam animal vnumquodq; videmus ea se parte corporis tueri, qua præ cæteris plurimum valet: cornu enim petit vitulus etiam ante nata cornua, & equinus pullus calce, nondum satis firmis vngulis, sic et catellus mordere conatur, etiam si adhuc infirmos habet dētes, & auium genus omne volatum molitur, etsi per infirmitatem nõdum potest. Hæc enim videntur declarare, animam quæ partibus vtitur, ipsarum partium vsus nosse, perinde vt si eas ipsa fecisset, non ab alio factis vteretur. Mox dein ait: Atque hac quidē ratioe, in animantium corporibus illa anima quæ partes cõformauit, adhuc videtur permanere. Neque enim fieri potest, vt quæ nunc præsens adsit, ea quaque parte cõuenienter vtatur: quæ verò totum cõstruxerit, ea fugerit. Paucis deinde interpositis addit: Nam quum puellios videamus sonãtes, quicquid iubetur sonare, vt myrrham, vt scalpellum, vt smegma, quum nec intelligãt à quibus musculis lingua sic moueatur, vt eam vocem conuenienter sonare possit, multoquæ minus istorum musculorum motores neruos, probabilissimum id videtur vt quisquis linguam formauit, is vel in formatis à se partibus etiamnum permaneat, vel sic eas partes fecerit, vt animalia sint gnara voluntatis, eius qui nostræ animæ principatum tenet. Quum autem huius consequens esse videam,

Lib. de foetus
format.

› aliam esse quæ principatum in nobis teneat animam, alias
 › quæ in singulis sint partibus, aut certè vnã omnino quæ cõ-
 › muniter omnia dispēsēt, magna profectò circumuenior per-
 › plexitate, vt de opifice qui nos sit fabricatus, nihil quod con-
 › sistere possit mihi in mentem veniat, tantùm abest vt certam 5
 › habeam cognitionem. Nam & quum audio philosophos
 › quosdam dicentes, materiam ab æterno animatam, defixis in
 › ideas oculis, ipsam se perfectè exornare, tum vel multò magis
 › cogito, vnã esse oportere animam, quæ nos tum formarit
 › olim, tum singulis nunc vtatur partibus. Sic enim legitur, ἔτι 10
 › καὶ μᾶλλον ἐννοῶ, μία μὲν εἶναι δεῖν ψυχῶν, τὴν τε διαπλάσασα ἡμᾶς, καὶ πᾶ-
 › νῶν χρωματικὴν ἐκᾶσθαι τῶν μορίων. In cuius sententiæ confirmatio-
 › nem suprà dixerat, καὶ φαίνεται κατὰ τὸν λόγον εἰ τοῖς τῶν ζώων
 › σώμασιν, ἔτι διαμείβει ἢ διαπλάσασα ψυχὴ τὰ μόρια. οὐ γὰρ οἷόν τε χρῆσθαι μὴ
 › ἐκᾶσθαι προσκόντως τὴν νῦν οὖσαν, οἷχεσαι δὲ τὴν κατὰ σκευάσασθαι. Eam 15
 › verò opinionem, quæ animalia quædam ponebat particulas
 › nostras primùm conformasse, atque deinceps in illis omni
 › vitæ tempore permanere: quæ quia voluntatem principalis
 › animæ cognoscerent, illius imperium sequebātur: paulò an-
 › tè his verbis exploserat, Sed & hoc à diligentioribus medicis 20
 › quæsitum est, & quum quidam diceret, musculum quemque
 › non secus atque animal, voluntatem nostram sentire, atque
 › attrahere & circumagere linguam, vt figuram fortiatur ad
 › illam vocem concinnè exprimēdam accommodatam: cæte-
 › ris omnibus id minimè probabile visum est. Itaque Galenus 25
 › eam solam opinionem probat, quæ in singulis animalium par-
 › ticulis primam vim illam fictricem insidere & permanere, il-
 › lasque ad suum opus excitare confirmat. Sed hîc te obtestor
 › & obsecro mi Brute, id mihi paulò altius cogita quod dixit,
 › eum qui corpus nostrum finxit, quicumque is fuerit (hunc au- 30
 › tem cœlestem mentem, nonnunquam & Deum esse profite-
 › tur) adhuc in cõformatis particulis permanere & his singu-
 › lis nunc vti, nōne id ipsum est quod passim vulgavit Plato,
 › Deum & opificem & reatricem nostri causam esse? Quodq;
 › Aristoteles, Deum verè genitorem esse & conseruatorem re- 35
 › rum omnium, quarum ipse principium & finem medium-
 › que tenet? Nōne & quod ait Theophrastus, diuinum qui-
 › dem esse omnium principium, cuius beneficio, & sint, &
 › per-

permaneāt vniuersa? Quod etiam, sed planiùs, Theodoritus: Deus creator nature, gubernator est eiusdem, nō enim quam ipse fecit nauiculam destituit. Omnium verò apertissimè Galenus, qui interpretationem subijciens pleniorē, dixit cum
 5 qui corpus nostrum finxit, adhuc in conformatis particulis permanere, hisque nunc ad proprias functiones vti. Itaque si aut Deus aut certè diuina erat vis illa nostri cōformatrix, diuina etiam est ea quæ nos regit & quæ functiones moderatur in nobis. *B.* Hæc de mouente vi & facultate quæ in muscu-
 10 lis infidet forsā asseruntur, quam tu diuinam esse possis cōtendere. Cæterum vim naturalem atque vitalem vnde constat eundem tenere dignitatis gradum? *Eud.* Quid est quod eas, obsecro, de statu illo deque gradu deiciat? nōne omnes æquè mortales sunt & dissolubiles? nōne & omnes æquè
 15 corporeæ? Neque verò sentientis animæ quàm istarum functiones vel præstantiores sunt, vel admirabiliores. Nam cor, ventriculus, iecur, lien, renes, vtraque vesica, venæ & arteriæ non minus, immò etiam amplius præ se ferunt administra-
 20 tionis, quàm muscoli, & nerui. Quum enim suprà Galenus mentem quandam & intelligentiam admirandæ virtutis, in omnes terræ partes ex superioribus deduci commemoraret, & eam vnamquamque particulam, quemadmodum utilitas
 25 exigit, construxisse: non musculos duntaxat aut neruos quorum vis motus sensusque ciet, sed reliquas partes omnes, nullo discrimine mihi certè quidem complexus videtur. Itaque si vis & natura quæ nos effinxit in musculis atque neruis re-
 30 fidet, cur non similiter in cæteris confedit? Et ne fortè hæc mea, eoque parum firma, videantur, alium tibi locum profero ex libro de semine, vbi de partium instauratione disserit
 35 his verbis, Nam carnosa omnia è sanguine orta sunt, membranosa è semine, ideoque si quando corrupta fuerint illa sanguinea, facilè denuò generantur, largè enim ad id suppetit materia: sed quæ constant ex semine, aut nunquam prorsus, aut rarò certè denuò generantur, etiamsi efficientem
 40 sui causam habent, non secus atque integra. Mox verò rationem subijciens cur effectrix illa fictrixque causa, in animantium particulis derelicta permaneat, ita ait, Neque enim natura animal deseruit, neque insitarum virium ipsa oblita est: quas enim ab alio non accepit, sed ab ipso
 N ij semine

femine habuit; fieri nō potest vt eas abiecerit. Naturam dicit
 effectricem illam causam, quam alibi conformantem intelli-
 gentiam appellauerat: ab ea minimè diuersam, quæ animan-
 tia gubernat. Hoc nudè positum & infirmum, si voles, ratio-
 ne firmabo. Partis compositio, situs et figura, ad agendi com- 5
 moditatem & vsum comparantur. Quamobrem natura &
 facultas quæ agit, & partes ad actiones ciet, eadem necessariò
 aut illas partes concinnè conformauit: aut si qua alia vis eas
 condidit, illa certè facultati agenti preparabat, ac velut inser-
 uiebat. Itaq; agens hæc facultas (quæ tanquam finis est opti- 10
 mus) illa formatrice præstantior habetur: quæ si inter diuinas
 numeratur, multò certè magis agens illa dignior. *Br.* Instat
 sanè ac vrget hæc ratio, & quo me cunq; vertam persequitur.
 Sed quando alijs atq; alijs in animū incurrentibus, nouæ ex- 15
 oriuntur dubitationes, hæq; rationes controuersias non dis-
 soluunt tantum, sed & nouas nectunt, liceat mihi quæso tecū
 paulisper veritatis studio contendere rationum tuarum du-
 ctu et auspicijs. Si natura vires (vt paulò antè Galenus aiebat)
 à femine accepit, ipsa semen nō est, non enim à seipsa dicere- 20
 tur vires assumere: sed erit natura & diuersum & posterius
 quiddam femine. Rursum si natura à femine vires suas acce-
 pit, vt semen hoc terrenum de parentibus fluxit, ita & quæ ab
 hoc profectæ sunt vires: quare neq; cœlestes, erunt, neq; diui-
 nitatis participes. *Eu.* Satisfacit hunc in modum Galenus: Vi- 25
 detur siquidem rursus quæ corpus conformat anima, vtpote
 in femine contenta; à parentibus in foetum peruenire. Cuius
 quidem substantia quænam sit, dicere non possum: quū à qui-
 busdam audiuerim eam quum incorporea sit vt aiunt, simul
 cum femine ingredi. Animæ ac naturæ substantiam aliorum
 existimatione atq; iudicio, incorpoream esse ait, & in femine 30
 contineri. Quanquam enim plerūque solet semen simplici-
 ter naturam appellare, quādoque alterum ortus nostri prin-
 cipium, nonnunquam opificem fortissimum: tamen vbicun-
 que exquisitiorem dicendi rationem instituit, nō id quidem
 artificem, sed in se artificem habere pronunciat. Vt quum ait: 35
 Si verò ex sanguine conuerso mutatoque singulas fieri parti-
 culas dicamus, in femine artificē qui hæc facturus est, statue-
 re conuenit. Et alio eiusdem libri loco: Constat similitudinē
 formæ cum vtroque parente, ei facultati quæ inest in femine
 opifici

*Lib. de foetus
 format.*

*Libro De usu
 part. De femi-
 ne; De natural.
 facult.*

*Lib. 2. De semi-
 ne.*

opifici atq; fingenti acceptam referri. Quum igitur facultas
agens ipsaque natura, verè sit in semine, quod suprà dicebat
naturam vires à semine accepisse, perinde est ac si cum semine
dixisset: Simul enim (ait libro de foetus formatione) ea facul-
5 tas cum semine ingreditur, hæcque illa tanquam conueniente
materia ad formandum foetum vtitur. Ergo natura incorpo-
rea in semine conclusa, ab hoc haud secus vires accipit, quàm
artifex ab instrumento: nam reuerà, eę diuinitùs accesserunt.
B. Durum est profectò ijs assuescere, quę ne per somniũ qui-
10 dè hætenus mihi venerāt in mentē. *En.* Vsu assiduaque medi-
tatione ea tibi molliēda erūt: quibus quum animum imbue-
ris & institueris, mira te cognitionis suauitate & delectatio-
ne perfundent. Ac ne noua tãto perè existimes, vide vt fami-
liaris tuus Auerrhois præter eas formas quæ à temperamēto
15 emerferunt, alias instituat facultates nobis inesse, easque ani-
mas vocitari. Quòd si hæ neque elementa sunt, neque ele-
mentorum participes, restat vt prorsum diuinæ sint atq; cœ-
lestes. B. Ego hanc Auerrhoidis mentem esse perspicio, pla-
neque rei veritatem assequor. Ex quo mirari subit cur quum
20 suprà citatos Galeni locos toties versarim, nunquam tamen
eos euoluerim, nec quid latentis veritatis includerent expli-
carim. Mens puto aut peruagatorum elemētorum obserua-
tione, aut cōmuni vulgarique hominum iudicio obruebatur,
à quo non promptum est citra nominis & gloriæ iacturam
25 discedere. *En.* Quam sis consecutus veritatem tene ac
promulga: iniquum siquidē est in altissimis phi-
losophiæ quæstionibus, aliud sen-
tire, aliud dicere.

PHILIATROS.

I de humanis spiritibus differendum propo-
 nitis, opté mihi implicatam huius nominis
 rationē expediri. *Eu.* Propria spiritus signi-
 ficatio ventus est, omnibus in linguis. Atque
 quum ventus præpotens sit, mirabiliaq; effi-
 ciat, & oculorum nostrorum obtutū effugiat: affinitate qua-
 dam & similitudine factum est, vt spiritus nomē ad rem om-
 nem quæ sub aspectum non cadit trāsiret, siue corporea ea sit
 siue incorporea. Hinc fit vt quæ in nobis inest substantia, au-
 ræ tenui persimilis, spiritus appellationem subeat. Est autem
 à corpore & humoribus quippiam diuersum, quod Hippo-
 crates impetum faciens nuncupauit, non à substantiæ tenui-
 tate, sed quòd eius vt vèti magna vis sit & incurfio. Qua igi-
 tur ratione istos ciet impetus, intelligitur affinitatem habere
 cum corpore, qua autem videri non potest, ad incorpoream
 substantiam accedere: ex quo fit, vt amborum medius sit &
 vtriusque particeps. Quæcunque substantia intelligitur cor-
 poris expers, nostrosq; sensus effugiēs, ea suas vires nobis ca-
 ducisq; corporibus prouehente spiritu impartit. Itaq; vt vi-
 uentis Dei & vniuersæ naturæ, sic & animæ suus est spiritus.
 Dei spiritus, occultam Dei maiestatem. potestatemq; præfe-
 rens, per omnia sparsus permeat, vbique præsens omnia cō-
 plectitur: hic animos habet in potestate, et eos quocunq; vult
 adducere potest. Naturæ spiritus, is est quem omnes philoso-
 phi iuxtà ac poëtæ celebrant: quem Plato mundi animū, Ga-
 lenus mentem huc ex superioribus vehere dixit: quem Ari-
 stoteles de mundo differens hac definitione planiùs expref-
 sit, Spiritus dicitur quædam tum in plātis atq; in animalibus
 , tum per omnia commeans, animata foecundaq; substantia.
 , Hic ergo lōgè lateq; diffusus omnia continet, omnia lætificat
 , vitalē mūdi animā ipsāq; naturā secū afferens, quæcūq; subie-
 , rit, vitalia faciens. De quo latinæ philosophiæ princeps Tul-
 lius, ordinem cōstantiamq; rerum suspiciens, sapientissimè:
 , Hæc ita (inquit) fieri omnibus inter se mūdi partibus cōcin-
 nenti-

nentibus profectò non possent, nisi ea vno diuino & conti-
 nuato spiritu contineretur. Paucis certè spiritus tum præstã-
 tiam tum diuinitatem Græcorum philosophorum imitatio-
 ne complexus, rei cuiusque mortalis & concretę spiritus, il-
 5 lius formę substernitur, eamq; denso concretoq; corpori ne-
 ctit, mediam inter vtrunque conditionem sortitus, iungitque
 disparia res vtrique affinis ac familiaris: atque hic profectò
 ab altero, qui vniuersitatis atque totius naturę est, regitur
 atque cõtinetur. Hic est animi omniumq; facultatum vector
 10 propriaq; sedes, & quem fortasse illarum corpus rectè dixe-
 ris. Sic enim olim Platonici corpus quoddam excellentis na-
 turę perlucidum & æthereum, animę facultatibusq; substerni
 prodiderunt, quo illæ cum terreno & denso corpore con-
 sociarentur. Hoc in problematis imitatus Alexãder Aphro- *In præfat.*
 15 disiens: quod Aristoteles planè indicauerat, spiritum animæ
 facultatumq; corpus, & illius diuinam ac cœlestem esse natu-
 ram, quæ respondeat elemento stellarum. Locus est quem li-
 bro superiore produxi: Sed enim (inquit) omnis animę siue *Lib. 2. De ge-
nerat. Animalis
cap. 3.*
 20 virtus siue potētia, corpus aliud participare videtur: idq; ma-
 gis diuinū, quàm ea quę elementa appellantur. Verùm prout
 nobilitate obscuritatē ue animę inter se differunt, ita & natu-
 ra eius corporis differt. Inest enim in semine omnium, quod
 facit vt fœcunda sint semina, videlicet quod calor vocatur:
 idq; non ignis, non talis facultas aliqua est, sed spiritus qui in
 25 semine spumosoque corpore continetur: & natura quæ in eo
 spiritu est, proportionē respondens elemento stellarum. Er-
 go densum hoc corpus ex varijs partibus coagmētatum, spi-
 ritus est propria sedes, in quam nullo intermedio incumbit:
 & spiritus animæ eiusq; facultatum velut basis. Itaq; in den-
 30 so corpore, spiritus, in spiritu calor innatus, in his natura et fa-
 cultas, vtrunq; & spiritum, & calorem qui in eo est, diuinum
 censet: neque enim ignis est neque ortus ab igni, quoniam vt
 mox inquit, ignis nullū animal generat. Deniq; natura quæ
 in eo est spiritu, nōne præstãtiorē magisq; diuinam quàm
 35 spiritus conditionē obtinuit? Natura, inquit, quę in eo spiri-
 tu est, proportionē respondet elemento stellarum. Potuit ne
 quicquam manifestius proferre? Quanto interuallo cœlestia
 corpora ab elementis seiuncta cernimus, tanto eam naturam
 à dēso & mortali corpore distare putat: spiritum verò mediū

inter illa collocari. *B.* Sed hunc quæso mihi scrupulum dilue: Calor is quem natiuum appellas, nõne insitus nobis est & interior? *Eu.* Maximè. *B.* Qui fiet igitur vt sit cœlestis? Qui enim cœlestis nūcupatur, extrarius est ambiensq; nos circūfidet. *Eud.* Hoc istud verbū est, quo plurimi circūuenti in errorem inducti sunt, qui vt cœlum ipsum extra nos est, sic putant quicquid cœleste est, extraneum id esse, neq; in nobis insidere, quasi nulla vis cœlestis in nos commigrare possit. Et clarè tamen interim vident, frugum fructuumq; procreationem & incrementum, non nisi cœlesti hoc calore perfici. *B.* Est is quidem necessarius, sed iccirco duntaxat vt interiorē insitumq; temperet ac gubernet. Quod quomodo intelligam, paucis aperiam si permittis. Insitus noster hic calor ex elementorum permistione prodijt: ignis quippe is est, sed eatenus contrarij permistione impeditus, vt neque feruidus sit neq; exurens, neq; violētiam illam retineat, quæ est igneæ naturæ propria, sed totus moderatus ac benè temperatus sit: & vt ait Galenus frigidi sit particeps, & quasi ex calido frigidōq; temperatus. Nec verò hic Aristoteli simpliciter cœlestis est appellatus, sed proportione quadam respondens elemento stellarum: quod autem alteri comparatur eiq; simile est, nemo idem id ipsum iure probeq; censuerit. Verū enim uerò hūc nostrū bene temperatum insitumq; calorē, functionum opificē, certa ratione moderatur atq; gubernat ille cœlestis salutarisq; calor, sicq; continet et ad functiones promouet, vt illius cōplexu fotūque destitutus, calor noster mox pereat & extinguatur, aut nihil quicquā efficiat. *Eu.* Olfacio cuius autoritate persuasus triplicē hunc calorē statuas, igneū temperamentū qui idem natiuus sit, & cœlestē. Cæterū non satis acutè perspexit vir ille, cuius te patrociniō tutū fore cōfidis, Aristotelem dixisse insitum hunc nobis calorē et in animalibus stirpibus ue contentū, nec ignem esse, neque ab igni originem ducere. At quē insitum ille facit, is tamen non est ignis, ex igne tamen (vt ait) temperatus est, ab eoque ortū habet. Rationem autem cur noster calor non ab igne trahat originem, hanc reddit Aristoteles, quòd ignis nullum animal generat. Quòd si nec totus ignis, nec eius portio quicquam generat, multo certè minus quicquid ab eo ortu quodam processit. Conuenit enim longè præstantiorem vim effe-

Lib. De tremore & palp. t.

Leonicenus.

effectiōnemq; toti quàm parti concedere. Rectè igitur hunc
 infitum nobis calorem neq; ignem esse neq; ab igne originè
 ducere, sed totum planè cœlestem esse, literis memorièq; mā-
 dauit. Iam verò donemus ex elementorum permissiōe quē-
 5 dam ortum in nobis temperatū. Hic sanè quisquis erit, simi-
 litudine quadam eum duntaxat exprimet, qui lapides & me-
 talla continet, neque aliud in nobis quàm simularium partiū
 molem coagmentationēq; seruabit, ne dissipetur aut defluat.
 Agè obsecro, in ossibus, in nervis, in alijs denique partibus si-
 10 milaribus emortui animātis, nōne is calor inest quem in la-
 pide fateris? *B.* Inest sanè. *Eu.* Quum adhuc in viuis erat ani-
 mal, nōne ijsipsis partibus aliquid inerat præstantius illo la-
 pidis vel ossis demortui calore, quod vitæ functiones obiret:
B. Nihil fortassè supra temperamētum: veruntamen id tem-
 15 peramentum in viuēte quoniam inerat præstantius, poterat
 sanè eas vitæ functiones (quæ perfectiores sunt) obire. *Eu.* Id
 autem viuētis temperamētum qua ratione putas quàm de-
 mortui præstantius? hoc enim in disceptationem vocatur. *B.*
 Alijs vix queam verbis exprimere. *Eu.* Atqui necesse est id a-
 20 pertius clariuscq; dici. Quod vt efficiam aliud exemplum dis-
 putationis huius nostræ supponam. Viuens piper tempera-
 mento impense calidū alitur, increfcit, omniaq; vitæ munera
 exequitur. Id iam donemus emori. Quoniam omnes in illo
 vitæ functiones perierūt, necesse est opinor vnà cum functio-
 25 nibus harum efficientem causam perijsse: naturalis enim quū
 fit, otiosa manere haud potest. Itaque piper interitu cum vitæ
 functionibus non nihil etiam perdidit, quod erat vitæ causa.
 Id verò quid esse dicas? non temperamētum, quum emortuū
 exiccatumq; piper non minus imò etiam magis quàm viuēs
 30 calidum sit: nam id siue seorsum consyderes, siue ad hominē
 temperatum referas, & simpliciter et comparatè calidum iu-
 dices. Perdidit igitur interitu quidpiam à temperamento di-
 uersum, quod functionū causa fuerat. Id autem quid fuerat?
 Si omnia ratione animoq; lustres & accuratè circunspicias,
 35 non aliud occurret quàm spiritus vitalis, et calor in eo spiritu
 qui morte sit extinctus. Hūc igitur necesse est à temperamē-
 to diuersum & supra temperamenti naturam cōstitui, qui v-
 nus vitæ omniumq; functionū sit author. *B.* Eò certè vel no-
 lens adducor. *Eu.* Is autem si suprā temperamentum est et ab
 elemen-

elemēti cōditione alienus , nōne optimo iure statuetur cœ-
 lestis ac planè diuinus? Is est quo omnis omnium tum stirpiū
 tum animantium vita continetur , & cuius vnus extinctio
 mors est. Hinc ab elementari facilè discernas ac internoscas
 in stirpibus & in animantibus frigidis , vt in lactuca, in man- 5
 dragora, in salamandra: quæ quum temperamento absolutè
 frigidae sint, non hoc ipso certè, sed solo vitali spiritu & calo-
 re viuunt. *B.* Ea tamen Galenus frigida esse pronunciat. *Eud.*
 Calidà ne an frigida sint, hīc non disputo: quanquā dici pos-
 sunt temperamento frigida, at calore vitali (quantuluscunq; 10
 sit) calida: quemadmodum & viuēs omne quod salutaris hu-
 ius caloris vim in se continet. Si hæc simpliciter frigida sunt,
 in eorum temperamento elementū frigidum vincit atq; do-
 minatur, præpolletq; calido. Quocirca tēperamenti vi quic-
 quid efficiunt à dominante frigido prodit. Atqui alimētum 15
 trahunt & concoquunt, inde aluntur & crescunt, hisq; si-
 milia opera ædunt: hæc verò quomodo possint vel à tempe-
 ramēto frigido, vel à diminuto & victo calore qui in tempe-
 ramēto est proficisci, vt qui præcellentis frigoris præsentia
 nihil agat? Necessè est igitur hæc alterius caloris sint opera, ad 20
 quem planè referuntur ac pertinet. Is autem est vitalis ac diui-
 nus, quem nisi Galenus ab elementari diuersum statuatur, vix
 ab ijs quas proponit philosophorum tricis sese explicabit.
 Quòd igitur calor hic in viuētib; opera ædit temperamē-
 to non conuenientia, & quòd morte interdum extinguatur 25
 permanente temperamento, palàm fit illum in viuētib; di-
 uinum ac cœlestem esse, ab elemētariq; diuersum. His ratio-
 nibus adductus Aristoteles, apertè pronūciauit calorem hūc
 viuētis corporis diuinum & supra elementi naturam esse.
 Quin & illum puto alias tam præclaras rationes in id secum 30
 quæsiuisse, totq; in animo habuisse quibus id sibi persuaserit,
 vt si nullā adferret, ipsa tamen illius authoritas me frangeret.
 Plurimi autem vestri similes contrà nituntur, quibus non a-
 liud quicquam est cur incredibile sit, hunc calorem diuinum
 esse, nisi quòd nequeunt ipsam diuini naturam intelligere & 35
 cogitatione comprehendere. *B.* Id iam conspicuum certum-
 que videtur. Ceterum hoc mihi loco cum multis dubitare li-
 cet, hīc ne calor in nobis diuinus substantia sit, an accidens.
Eu. Quod multorum mentes occupat, possum hac perbreui
 senten-

sententia explicare. In materia quę & temperamento & omni instructione sit apparatus, spiritus inest: plurimum quidem æthereus, sed tamē ex aliorū elementorū permistione consistēs. Calor qui in eo est spiritu, qualitas est, quę nusquā seorsum subsistit: est igitur & verum accidens, sed planē diuinum ac cœlestē, sicuti & lumen calor ue solis, & vna quaelibet vis alia cœlitūs in corpus iā apparatus demissā. Natura autem ea seu forma, quę interuentu spiritus & caloris in materia consistit purissima est substantia, eaque tota cœlestis ac diuina, elementorum haudquaquam particeps. Quocirca (vt iam ad pensum redeam) præter igneum calorem qui partibus inest similaribus, necessum est in nobis, & in cunctis uiuentibus præstantiorem quendam insidere, qui salutaris ac verē diuinus functionum opifex sit aut administer. Hoc tuus Auerrhois dilucidē videtur comprobare, primo collectaneorum statuens, partium similarium propriam formam esse temperamēti rationē, quę ex quatuor elemētorū moderata mēsurā ac permistione procedit. Præter hunc verò in cunctis uiuentibus calorē innatū quēdā inesse ab eo diuersum quē à temperamēto partes adipiscuntur. Hūc ipsum calorē partib⁹ dissimilarib⁹ et instrumentis pro forma datū, quanquā non inficiatur facultates & animæ partes his insuper conferri. *B.* Tu cōmemorata hominis sentētia animū mihi præteritarū deliciarum dulcissima recordatione recreasti: tāta enim & tā admirabili suauitate ea olim sensus mentēque deliniuit, nihil vt existimarim aut subtilius aut præstātius dici posse. Istorū ego dulci recordatione sentio defensionē meā periclitari, meq; ad defensionē segniorē reddi: ac prorsus in tuā sentētiā adducer ni me reuocaret neoterici illi⁹ ratio, quę calorē hūc iccirco diuinū aut cœlestē dici nō posse cōtendit, quòd in plerisq; excrementis cōtineat, sordidis certē quidē illis & quę iā à naturæ bonitate defecerunt. *Eu.* Portentosa deliria. Parū quidē is animaduertent quid de excrementis subiūgat Aristoteles, At verò solis calor (inquit) & animalium, nō modò in semine cōtinetur: verūetiā si quid excrementi sit, quanquā diuersum à natura, tamē id quoq; principiū habet vitale. Et quid quæso hīc esse possit, quod ad cœlestia cōparatū, sordidū nō deprehēdatur & abiectū? & tamē hīc etiam viget & quasi habitat cœlestis ille calor. Vt in nostrum hoc vile ac lutulentum corpus,

diuina

diuina mens immergitur: sic tum in semine tum in animalium
 excrementis, hic insidet calor diuinus & vitale principium:
 hoc planè indicant quæcunq; ex illis gigni cernimus animã-
 tia. *Phi.* At istorum ortus plerunque ex his est materijs quæ
 sponte sua putrescunt. Tú ne etiam in hisce putridis cœleste
 quippiam inesse putes? *Eu.* Quæcunque putruerūt corporis
 nostri superuacanea, quanquam recesserunt à natura eius à
 quo dimanarunt, adeò vt illi interdum sint aduersa & inimi-
 ca, naturalia tamen & accommodata sunt alijs, quæ inde gi-
 gni prodireque solēt. Quamobrem in illis calorem inesse di-
 cimus & principium vitale, aptum quibusdam gignēdis im-
 perfectis animantibus, inutile autem & incommodum ijs de
 quibus illa pulsa sunt. *Ph.* Cœlestis ergo caloris complures
 fient ordines, neque qui vni est naturalis (quanquam cœlestis
 ac vitalis) continuò omnibus peræquè naturalis erit & ami-
 cus. *Eu.* Necessè id quidem: vt enim formarum quæ omnes
 cœlestes sunt ac diuinæ, alia alij materiæ cōuenit aut aduersa-
 tur: ita calor cœlestis, alius alij animanti proprius est & fa-
 miliaris, alius alij alienus & incommodus. *B.* Sunt hæc qui-
 dē in primis cōsentanea, immò matutina disputatione The-
 mistius ijs duntaxat quæ ex putrida eluuie prouenerunt, exi-
 stimabat communem illam mundi animam cōferri, ijsq; so-
 lis principium vitale accedere ex superioribus: quod nihilo-
 minus docuisti omnibus quodam discrimine, & pro rata cu-
 iusque conditione impertiri. *Eu.* Hæc velim ob oculos pro-
 ponas & sæpius mēte collustres, expensisque singulis decer-
 nas, quantum Galenicum hoc dogma ab Aristotelico distet.
B. Germanum quidem prorsus est, nulla dissimilitudine se-
 iunctum. Quãdoquidem Galenus in vniuscuiusq; partis so-
 lida substantia, humidum primigenium & insitum spiritum
 collocat: in his verò calorem ipsamq; partis naturam, quorū
 nihil ex puris elementis originem habet. *Eu.* Audent nihilo-
 minus insuper plurimi acriter obsistere, qui nec spiritum eū,
 nec calorem aiunt à Galeno diuinum appellari, quemadmo-
 dum neque naturam diuinam. Vim eam quæ nos conforma-
 uit Galeno diuinam dici fatentur, neque tamen eandem quā
 nos regit, ac moderatur, eo nomine exprimi designariq; vo-
 lūt: itaq; dum illorū omnis de nomine cōtentio est, si rei no-
 mē supprimatur, continuò putent rem ipsam de medio tolli.

At

At dum res maneant, verba illi fingant arbitrato suo. *Ph.* Dic
 quaeso breuiter quid diuini appellatione intelligi velis. *Eud.*
 Quicquid supra dixerat Aristoteles proportionem responde-
 re elemento stellarum. *Ph.* Quid hoc sibi vult elementū stel-
 5 larum? *Eu.* Vt quatuor simplices naturas elementa vocamus
 quòd in rerū omnium concretionem confluunt, illisq; cedūt
 in materiam: ita coelum ac stellas quòd suas etiā illis vires ad-
 hibeāt ac impertiant, elemēta iure appellemus. Si in primā a-
 nimantis procreationē, quæ ex semine, ex maternoq; sangui-
 10 ne fit, animum cogitationemq; figes, animaduertes sanguinē
 ex quatuor elementis quæ in cibis inerant, constitui: ex eisq;
 materiam seminis, quā purior vtiliorq; sanguis cōtulit. At na-
 turā, spiritū, et calorē quos semē in se comprehensos cōtinet,
 quū aliunde prodijisse memineris, intelliges supra elementorū
 15 vires & ordinē esse, neq; posse illorū præstantiā vel ad cadu-
 ca hæc & sordida elemēta, vel ad tēperamēti proprietatē per-
 tinere. Partiū humani corporis subiectam materiam ab ele-
 mentis, & à temperamētis: at facultates, spiritus, insitum ca-
 lorem, & figuram, ab eo seminis spiritu, in quo tum calor, tū
 20 natura, visq; diuina insidebat proficisci. *Phi.* Corporis nostri
 gubernatrices facultates & vim eam quæ nos conformauit,
 quemadmodum & animam, non ex elementis, sed diuinio-
 ris cuiusdam esse originis, copiosè ac solidè videris explicasse.
 Operibus verò et functionibus de quibus nē verbum quidem
 25 vnū fecisti, tū ne etiam latens & secretum aliquid adscribes?

PLVRIMAS FUNCTIONES ET OPERA IN
 nobis, occultis ex causis esse. Cap. VIII.

EVD O XVS.

30 **Q**UID me prætereà quæstionibus fatigas Phi-
 liatre, & ad sententiam de operibus ferēdam
 hortaris? Si iam planum feci animam & fa-
 35 cultates in nobis inesse diuinas, easque non
 otari, non cessare, sed continentes actiones
 ciere, & in opere esse semper: spiritum quoque illarum
 vectorem, itemque calorem esse diuinitatis participem,
 nōne quæ illarum sunt opera, iure debent diuina appel-
 lari? Vix tu sanè possis numerando percensere functionum
 O genera

genera quæ supra elementorum vires sunt, & quæ nequaquam ad illorum temperaturam pertinent. *Phi.* Ausim ne eas functiones diuinas nuncupare, quæ cernuntur et ob oculos mihi obuersantur? *Eu.* Quidni? Nonne admiranda Dei opera in conspectu & in oculis sunt omnium? *Ph.* Quam igitur diuinam functionem censebis? *Eu.* Vt quæ trans naturam sunt et supra captum humanæ mentis quia nos in sui admirationem trahunt, admirabilia solemus appellare: ita functiones admirabiles iure diuinas appellem, quarum causa & ratio abdita, delitescens, & occulta, neque demonstrari, neque certò explicari potest. Huiusmodi autè est, quæcunq; non à primis simplicibusq; rerum naturis ortum habuit: sed illarum ordinem prætergressa, vix vlla potest mentis acie comprehendere. *Phi.* Hanc si diuinam esse cognoscis non incerta est & abdita. *Eud.* Certum quidem est & comprehensum hanc causam supra elementorum ordinem esse, at nihilominus occulta est et inexplicabilis illius substantia, quæ (vt ait Alexander) modum humani ingenij prorsus excedit, Deo duntaxat cognita immortalis, qui rerum omnium parens atque author est. Operis quidem solertissimi cuiusdam rationem artifex qui extruxit integrè tenet: cæteri verò qui artis sint illius ignari, rationem nullam reddere queunt, sed tantummodo re inspectant & demirantur. Vnde (paulò post inquit) apud medicos abditæ illæ delitescentesq; causæ earum rerum putantur, quarum nulla ratio reddi poterit. Ea fuit Galeno abditarum rerum definitio, eadem & Aristoteli, qui supra captum humanæ mentis illas collocauit. *Phi.* Dilucida hæc quidem explicatio: quod autem sequitur ediffere, quæ functiones occultis ex causis & quæ ex manifestis procedant. *Eu.* Hoc sanè protinus adior ab ijs auspiciatus quæ naturales functiones appellantur: earum genera sunt procreatio, nutritio & accretio. Procreationem supra demonstraui occultis ex causis esse, non eam qua prima rei substantia generatur, immutationem primam appellant, primordiorum vi & permissione factam: sed eam quæ cuiusque rei rationem cõtinet, qua iam caro, aut os, aut nervus existit, & quæ instrumentorum conformationem figuramq; perficit. *Ph.* De hac nihil prorsum addubitem. *Eu.* Iam verò nutritionem & accretionem vt intelligas eadem esse præstantia, ad eas animum mentemq; adhibe, quæ istarum

admini-

Proemio problem.

1. De natural. facult.

administra vocantur, sunt autem attractio, retentio, concoctio, & depulsio. Alimenti confectione tū eā quæ in vetriculo, tū alterā quæ in iocinere ac venis, tū tertiā quæ in singulis particulis perficitur (omnes siquidē vna eadēq; ratione cōsistūt) vnde & qua ratione fieri putas? *Ph.* Nōne à mediocri calore qui ex iusta primordiorum cōfusione suscitatur? Sic enim Auerrhois ex Aristotelis, Alexandri, Galeniq; sentētia putat elemēta quū perfectē mista cōmutataq; fuerint, & quasi coctiōe purgata purioraq; facta, tū nobiliores et altiores cuiusdā ordinis functiōes edere, quales nequeūt pura illa atq; syncera. Hæ sunt quas pleriq; inter admirabiles collocarunt, vt theriaces vis et effectio ex tam multorum medicamentorum cōpositione surgens. *Eu.* Hæc quidē similitudo vbi semel in vulgus prodijt, omniū ferē vinctos tenuit animos, atq; eorū imbecillitatē occupauit qui omnia elemētis attribuūt. Sed si, quod suprā docui, ex horū permistiōe vis nulla enasci potest, quæ nō ad vnūquodpiā elementorū maximē pertineat: necessum est id quod in permistione vicerit, vires suas præ cæteris ostētare. Quū fiet igitur vt vniuscuiuspiā animātis calor, possit, quæ duriora sunt atterere & cōminuere, molliora et tenera nō possit? vt strutionis calor ferrū, columbæ venter lapillos exerat, leonis verò calor qui tū vehemētior tū acrior est non possit? Rei igitur naturalis si qua est effectio quæ nullius simpliciū naturā & vim redolet, ea iure nequit ad permistionis vim ptinere. Huiusmodi est, tū vetriculi tum cæterarū partiū concoctio: quæ nō tā elementorū calori, quā efficiētis patientisq; familiaritati & similitudini assignāda est. *Ph.* Hoc quidē affirmāt, quicūq; calorē hūc ab elemētis esse cōtendūt. *Eu.* Iā igitur nihil erit quod nostræ sentētiæ aut cōclusioni aduersetur. Quandoquidē vnicuiq; animantiū generi si proprium designatūq; est alimentū, quod illi substantiæ affinitate familiare sit & iucundū, fiet illius concoctio non ab elementorū qualitatibus, sed ab ea substātia cū qua familiaritas est atque similitudo. *Ph.* Hoc sanē censuerūt tū alij cōplures, tū imprimis Alexāder, Aphro. & Galenus. *Eu.* Quāquā omnis cōcoctio, maximē fit à cœlesti calore, iuuat tamē bono tēperamēto & mediocri elemētorū calore, q; si nō substātia, tēperie tamē et mediocritate ad cœlestē p̄ximē accedit. Si qua integra et laudabilis est ī nobis cōcoctio, ea diuini caloris est effectio:

deprauata autem & vitiosa omnino ab elementis est. Temperies diuini caloris vim & effectiōnem corroborat, qualitatis exuperantia deprauat atq; peruertit. Bilis non ab illo quantumuis aucto, sed ab elementorū solo calore profertur, quum mediocritatis legem velut per vim oppressit. Ergo id verissimum reputo quod à quibusdam dictum accepi, cœlestem illum calorem quantuscunq; sit, salutarem esse & vitæ conseruatore: eum verò qui ab elementorum permissiōe natus sit, quoties iusto maior erit, pestiferū & perniciosum esse. *Ph.* Valde placet hæc interpretatio quæ meo certè quidē iudicio, difficilium & obscurarum quæstionum claram habet & facilem explicationem. Reliquarum effectiōnum est ne par ratio? *Lu.* Est sanè. Nulla siquidem elementorum temperatura causa esse potest cur vētriculus cibum arctissimè comprehendat, eumque cōtineat quoad sit plenè concoctus, huncq; depellat mox vt concoctus subactusq; fuerit. Equidem video vetustissimæ opinionis approbatione, omnibus in ore versari, omniumq; opinione tritū, siccitatē retētioni adiumentū esse. Sed hac vnica causa vētriculum vel aliā quandā particulam, vtile elementum auidius amplecti & tenere, noxiū & superuacaneum reijcere et aspernari, aut vterum nouē integris mē sibus fœtū, suo complexu tenere, neq; hunc sinere prius elabi quàm ad absolutionem peruenerit, non nisi futili commentitiaq; opinione dici potest. Nā has functiones efficit vis quædam elementis præstantior atque diuinior, quæ partibus singulis à prima origine est insita. Iam verò quid est quod attractionem solius caloris, depulsionem aut frigoris aut humoris vi fieri cōminiscuntur? Calidū omne allicere & ad se quasi rapere, frigidum contrà expellere atq; propulsare cōpertū quidem habemus, sed tamē promiscuè & citra delectum. Cæterum quum quippiam non quiduis sed familiare solū proleget, non id solo calore, sed alia præstatiore facultate efficit. Si enim in partibus corporis nulla alia quàm communis illa caloris ratio inest, quū fiat vt vnaqueque ex confusa & multiformi massa sanguinea, id solū quod sibi accommodatum est & amicum proleget: ob crassiores substantiam, caro tenuiorem sibi que finitimam, & cætera quæq; pro suæ naturæ modo? vnus ne elemēti calor vtile internoscet, vt id demum attrahat, frigus verò noxium sentiet depellendum?

Id ipsum

Id ipsum si est, eadem etiã vires cæteris inanimis infidebunt,
 vt quę eisdẽ vigent qualitatibus. Rectè Galenus affirmat, nõ
 modò nutritionem & concoctionẽ, sed & attractionem fieri
 substantiæ similitudine, & vnamquamq; particulam eadem
 5 vi qua lapis heraclius, ferrũ quod sibi vtile est, attrahere. *Ph.*
 Plura non opto, quibus istorũ fidẽ facias. Si enim ab elemen-
 torũ qualitatib⁹ attractio depulsioq; nasceretur, harũ perquã
 euidẽs esset demonstratio, neque de illis veteres inter se tanta
 cõtentione decertassent: neq; Galeno alia atq; Erasistrato vel
 10 Asclepiadi sententia fuisset, quum easdem omnes statuerint
 elemẽtorũ vires. Perge reliquas functiões similiter excutere,
 ad vitales accedens. *B.* Galeno placet præcipuũ cordis opus
 esse, tum ipsius, tum arteriarum pulsationẽ, idq; vitale appel-
 lat, quoniam refrigeratione innatũ calorem, qui vitã tuetur,
 15 temperat. Pulsationẽ à calido fieri ait quòd frigidi particeps
 est. Verba eius hæc sunt: Nam calor insitus ceu semper mobi-
 lis, neq; intrò, neq; extrà solũ fertur, sed alterum ipsius motũ
 alter semper excipit. Verũ (paulò post) ad superiora exteriorãq;
 20 motionem & quasi explicationẽ, quòd natura calidus sit
 experitur: intrò autẽ deorsumq; fertur, hoc est ad proprium
 principium viã inquit, quoniã frigidi aliquatenus particeps est:
 quippe ex calido & frigido tẽperatus. His apertè omnẽ vita-
 lẽ functionẽ elementorũ qualitatibus assignat. *End.* Id, vt tibi
 sic & alijs fortasse multis, ita videtur. Sed id animo tamen pe-
 25 nitũs intueri, nõ possit sola calidi frigidiq; tẽperies iugẽ hũc
 et irrequietũ diastoles sistolesq; motũ efficere atq; moderari?
 Pulsationẽ equidẽ magna ex parte gratia refrigerationis esse
 non dubitẽ: & quoties caloris intẽperies modũ excesserit, ex
 refrigerãdi necessitate crebriore celeriorẽq; pulsationẽ reddi
 30 cõtra verò rariore ac tardiorẽ quũ frigus dominabitur. At ca-
 lorẽ atq; frigus perpetuæ motionis efficientẽ causam ponere,
 id omni ratiõẽ caret, req; & cuẽtis refellit. Cur enim non reli-
 qs partib⁹ similiter atq; arterijs, hæc indita esset pulsatio, quũ
 sint omnes æquẽ ex calido frigidoq; tẽperatę? Quanquã igit
 35 populari ac crassã philosophãdi ratione pulsatiõis causam il-
 lic videtur attigisse, aliã tamen pro dignitate grauitateque rei
 præstãtiorẽ, alio loco acutius vidit, vbi eã causam nũc faculta-
 tẽ, nunc vi pulsantẽ appellat. In ipso cordis corpore vis illa est
 vnde id cõtrahitur ac dilatat: quę in omnes arterias p̄ tunicas

*Lib. De natu-
 ralibus facult.
 secundo.*

earum influens, sic eas cogit aperitq; quemadmodum ipsum cor. Quoniam ergo insitus & vitalis calor per arteriarum, capacitatem vnà cum spiritu in omne corpus effunditur: causa autem quæ pulsationem efficit, per arteriarum substãtiam celerimè defluit, perspicuum vel ex Galeni sententia fiet, hanc ab insito calore & à vitali facultate diuersam haberi. *Ph.* Cõclusa iam mihi videtur hæc omnis oratio: ex qua etiam probatũ video functiones quas dicimus animales, vt quæ altioris ordinis, planè diuinas esse, ac modo quodã inenodabili perfici. *Eu.* Consequens est omnino: animalis quippe functionis gratia, corporis partes dissimilares et organicæ concinnã aptamq; figuram acceperunt. Atqui figuram ipsamq; cõformationem non posse elemētis acceptam referri, sed planè diuinã haberi, Galeni est sententia. Necessum est igitur animalem omnem functionem, non ab elemētorum temperatura, sed ab instrumenti ratione modo quodam inexplicabili maximè primumq; perfici. Hæc instrumenti ratio & vis, ea ipsa est quæ illud initio confinxit: ita enim Galenus prodidit vim illam fingentē quæ diuina est, conformatis instrumentis perpetuò assidere, eamq; singulos musculos vt nouit ad vnumquemque motum necessarios, impellere, quòd instrumenti sola vti possit quæ illa conformauit. Quin & vitiata quouis modo figura, aut instrumenti proprietate, etiam si vitiata non sit illius temperatura, necesse esse instrumenti animalem functionem lædi (plerunq; enim manus vehementer incalescens vel contabescens, integrè mouetur atque apprehendit) planum facit non elementorum temperaturam, sed instrumenti rationem causam esse præcipuam quæ motum sensumq; perficiat. *Phi.* Contradici video à nõnullis. Nam si quod instrumentum salua figura, magnitudine, numero, atque situ ingēs ex intemperie vitium quale est in paralyti contraxerit, id non solum deterius, sed & nihil penitus ager, etiam si nullus instrumenti, sed solius temperamenti morbus inest. Quæ ratio viros spectatæ probatq; eruditionis eò adduxit, vt cõmodam elementorum temperaturam statuerent primã causam & præcipuam, è qua tanquam è radice nasceretur animalis functio: instrumenti verò rationem, causam secundariam & adiuuãtem, per quam functio melius obiretur. Ipseque adeò totus in hanc sententiã concedo, nisi me fortè aliò retrahis: *Eu.* Hoc

Lib. De foetus
formatione.

Conciliator
ferentia. 63.

Eu. Hoc si voles paucis perspicueque perfici, debes ad singula quæ propositurus sum, respondere. *Ph.* Fiet pro virili. *Eu.* Similares partes quæ omnium primæ coagmētantur, ex elementorum permistione constant, perficiunturque; harum temperamento. Ex similaribus autem constant organicæ: quare
5 necessum est has etiam ex elementis constitui, ipsorumque cōuenienti temperamento indigere. *Phi.* Hoc ipsum est quod dicebam. *Eu.* At præter eam similarium compositionem, instrumento insuper ex cōformatione, situ, numero & magni-
10 tudine, sua ratio accessit, longè quidem à temperamento diuersa. *Ph.* Est hoc sanè manifestum. *Eu.* Temperamentum igitur omnibus est partibus commune, sed similaribus primū & per se, organicis verò cum figura. Quocirca tum nutritio-
15 tum naturalis quæque functio, omni ex æquo parti organicæ atque similari necessària videtur. Animalis autem functio, siue ad motum siue ad sensum comparata, solius est instrumēti, nulli parti similari quantumuis perfectè concessa. Hęc igitur à sola instrumenti ratione, non autem à temperamento profecta est. Quid dici potest obtusius, quid peruersius, quid
20 intolerabilius, quid inscitius, quàm temperaturā, causam motionis haberi, quæ nihil sola, ne eius principium quidem efficere possit? Si pars similaris gratia organicæ est, erit illius temperamentum propter instrumēti rationem. Atqui finis perfectior est ijs quæ in finem contendunt, quare ipsa instrumēti
25 ratio perfectior est temperamento, quanquam hoc magis videtur ad vitæ necessitatem & vsum conuenire: ipsaque; instrumenti ratio imperatoris, temperamentum verò gregarij & auxiliarij militis personam geret. Si extincto instrumēti natiuo calore, partibusque; vehemēter refrigeratis in paralyfi motus sensusque; perit, id non idcirco fit, quòd bona tēperies causa
30 motus esset principalis, sed quòd esset preparatio quædam adiuuans & facultati mouenti necessaria, qua certè sublata omnis illius actio intercidit. *Phi.* In paralyfi de qua iam diu dissero, salua est & integra instrumenti ratio, quam actionū causam statuis: cur igitur ea motum non efficiat? *Eu.* Quòd
35 plerunq; functionem præpediri cernamus, nequaquam læsa principali causa, sed duntaxat sublatis læsis ue adminiculis, quibus in agendo nitebatur: quanquam in paralyfi vitium quoddam est instrumenti, obstructus quippe neruus est, quo